SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Propositura: Projetos de Lei.

Autoria: Parlamentar.

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 10 de agosto de 2021 foi publicado no

Diário do Poder Legislativo nº 8.173, na data de 10 de agosto de 2021 com os seguintes

Projetos de Lei:

PROJETO DE LEI NºS:

− 3.041/2021 – DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES – Concede o Título de

Cidadão Paraibano ao Excelentíssimo Sr. Secretário da Administração

Penitenciária da Paraíba, Sérgio Fonseca de Souza, Tenente-Coronel da Polícia

Militar da Paraíba, pelos relevantes serviços prestados ao Estado da Paraíba.

− 3.042/2021 – DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA – Reconhece os

grupos Irmandade do Rosário, Pontões, Congos e Reisado do município de

Pombal como patrimônio cultural e imaterial do Estado da Paraíba.

− 3.043/2021 – DO DEPUTADO LINDOLFO PIRES – Concede o Título de

Cidadão Paraibano ao Secretário Executivo de Desenvolvimento Econômico e

Trabalho do município de João Pessoa Senhor João Bosco Ferraz de Oliveira,

pelos relevantes serviços prestados ao Estado da Paraíba.

− 3.044/2021 – DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA – Altera a Lei nº

7.716, de 28 de dezembro de 2004, que “Dispõe sobre a isenção do pagamento

de taxa de inscrição, em concursos públicos nos órgãos estaduais da

administração direta e indireta, para pessoas doadoras de sangue à rede

hospitalar pública ou conveniada com o SUS no Estado da Paraíba.

− 3.045/2021 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Dispõe sobre a

acessibilidade nas aulas remotas das escolas públicas e privadas no Estado da

Paraíba.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 3.046/2021 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Acrescenta dispositivo à Lei nº 6.379, de 02 de dezembro de 1996, que trata do

Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre

Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de

Comunicação – ICMS.

− 3.047/2021 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Dispõe sobre a

acessibilidade nas praias localizadas no Estado da Paraíba.

− 3.048/2021 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Dispõe sobre

normas de proteção aos profissionais de saúde contra ameaças ou atos de

violência, no exercício de suas funções, e dá outras providências.

− 3.049/2021 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Dispõe sobre a

obrigatoriedade de percentual dos valores arrecadados por multas de trânsito no

âmbito do Estado da Paraíba serem destinados para a saúde.

− 3.050/2021 – DO GOVERNADOR DO ESTADO – Dispõe sobre a isenção do

Imposto sobre Transmissão "Causa Mortis" e Doação de Quaisquer Bens ou

Direitos - ITCD, nas doações de imóveis residenciais destinados à moradia,

quando vinculados a programa de habitação popular, altera a Lei nº 10758, de 14

de setembro de 2016, e dá outras providências.

− 3.051/2021 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Dispõe sobre a

criação de programa de informação sobre doenças autoimunes, no âmbito do

Estado da Paraíba.

− 3.052/2021 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Dispõe sobre o

programa de prevenção ao diabetes infanto-juvenil nos estabelecimentos de

ensino da rede estadual e dá outras providências.

− 3.053/2021 – DO DEPUTADO WILSON FILHO – Concede Título de Cidadã

Paraibana a Cristiana Maria Aroucha Lima Furtado.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 3.054/2021 – DO DEPUTADO WILSON FILHO – Dá nova redação ao art. 1º

da lei nº 6.470 de 20 de maio 1997, que dispõe sobre a gratuidade de acesso dos

policiais militares e civis nos transportes intermunicipais de passageiros no

estado da paraíba.

− 3.055/2021 – DO DEPUTADO INÁCIO FALCÃO – Dispõe no âmbito do

Estado da Paraíba sobre a regulamentação da profissão de bugueiros e dá outras

providências.

− 3.056/2021 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Institui o

Programa Estadual do Cuidado Farmacêutico na Escola e dá outras

providências.

− 3.057/2021 – DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO – Cria o Programa

Estadual de Combate ao Cyberbullying Lucas Santos e dá outras providências.

− 3.059/2021 – DO DEPUTADO JOÃO BOSCO CARNEIRO – Estabelece

diretrizes sobre a regulamentação de atividades off road, reconhecendo-o como

esporte de aventura e radical, e de importante valor cultural e turístico para o

Estado da Paraíba e dá outras providências.

− 3.060/2021 – DO DEPUTADO INÁCIO FALCÃO – Veda a condução de

passageiros em pé no transporte público intermunicipal e dá outras providências.

− 3.061/2021 – DO DEPUTADO RICARDO BARBOSA – Estabelece que as

bibliotecas públicas, no âmbito do Estado da Paraíba, disponibilizem a

Constituição Federal e a Constituição do Estado da Paraíba em Braille, ou outros

formatos acessíveis.

− 3.062/2021 – DO DEPUTADO JUTAY MENESES – Altera a Lei nº 8.841, de

12 de junho de 2009 que cria o Cadastro para Bloqueio do Recebimento de

Ligações de Telemarketing, e dá outras providências.

− 3.063/2021 – DO DEPUTADO RICARDO BARBOSA – Classifica Gurjão

como Município de Interesse Turístico.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 3.064/2021 – DO DEPUTADO RICARDO BARBOSA – Dispõe sobre a

Política Estadual de Práticas Integrativas e Complementares (PEPIC) no âmbito

da Rede de Serviços do Sistema Único de Saúde (SUS) no Estado da Paraíba.

João Pessoa, 11 de agosto de 2021.